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温州中学2010学年第一学期高三月考（10月）
政治试卷
一、单项选择题（共30小题，每小题2分，总分60分）

1．人人都有自己的世界观，但并非人人都是哲学家，哲学和一般人的世界观的区别是（   ）

A.前者是科学的，后者不一定科学

B.前者是自觉建立的系统的理论体系，后者是自发形成的零散的观点

C.前者能指导实践，后者对实践不起作用

D.前者是人人都有的，后者要经过学习才能掌握

2．30年前，一场关于真理标准问题的大讨论，极大地解放了人们的思想，使中国走上改革开放之路。这主要表明（   ）

①哲学是社会变革的先导    ②哲学都是自己时代的精神上的精华 

③社会存在决定社会意识    ④社会意识对社会发展具有能动作用

A.①②     B.②④     C.②③     D.①④

3．下列说法正确的有（   ）

①哲学的基本问题是思维和存在的辩证关系问题

②对思维能否正确认识存在的不同回答，是划分可知论和不可知论的标准

③唯物主义与唯心主义的分歧是围绕物质和意识谁是本原的问题展开的

④唯物主义与唯心主义的分歧是围绕意识和物质的关系问题展开的

A.①②     B.②④     C.②③     D.①④ 

4．从世界观的角度来看，右面漫画《牛年拜牛》

中的股民的做法属于（   ）

A.主观唯心主义

B.客观唯心主义

C.形而上学唯物主义

D.朴素唯物主义

5．以下说法与漫画《可以跨过去》的哲学寓意相符的是（   ）
A．头脑发热，盲目冒进
B．知之为知之，不知为不知

C．眼开则花开，眼闭则花闭

D．科学规划，精心设计


6．日食本来是一种十分平常的天文现象，然而有人却把日食与一些自然灾害联系起来，认为日食是一种“凶兆”，预示着可能会有地震等灾害发生。但据统计，20世纪中国境内一共观测到16次日全食现象，同期中国境内发生了7次大地震，却没有一次发生在日全食或日环食的当年。可见（   ）

①联系是普遍的，任何事物都可以是某一特定事件的原因或结果

②联系是多样的，天象奇观与地质灾害之间必然存在着直接联系

③联系是客观的，人们不能将主观臆造的联系强加于客观事物

④联系是具体的，不是任何两个事物之间都存在着客观联系

A.①②     B.②③     C.①③     D.③④

7．马克思主义哲学的产生实现了哲学史上的伟大变革。它第一次实现了（   ）

①唯物主义与辩证法的有机统一  

②唯物辩证的自然观与唯物辩证的历史观的有机统一

③世界观与方法论的有机统一

④认识基础上的科学性和革命性的统一

A.①②③      B.①②④       C.③④      D.①②

8．物质是不依赖于人的意识，并能为人的意识所反映的客观实在。这里的“客观实在”是指（   ）

A.某一种具体的物质形态

B.一切客观存在的事物和现象的共同本质

C.自然界中可以直接感知的事物

D.世界上一切物质现象和精神现象的总称

9．“运动本身就是矛盾：甚至简单的机械的位移能够实现，也只是因为物体在同一瞬间既在这个地方又在另一个地方，既在同一地方又不在同一地方。”这一命题（   ）

A.否认了静止的存在，属于相对主义诡辩论

B.否认了运动的绝对性，是形而上学不辩论

C.夸大了相对静止，是绝对静止论

D.正确揭示了运动和静止的辩证关系

10．20世纪科学技术的发展，使19世纪法国作家埃勒∙凡尔纳在其小说中描述很多的科学幻想成为现实，如电视机，直升飞机，潜水艇和人类登月等，很多发明家承认他们从凡尔纳的科学幻想中受到启发，甚至有人说：“现代科学只不过是将凡尔纳的语言付诸实践的过程而已”，作为人类意识花朵的科学幻想的付诸实现，表明（   ）

①意识不仅反映世界，而且能够通过实践改造世界

②意识怎样幻想世界，世界就会发生怎样的变化

③意识因其创造性，而具有直接现实性

④意识因其能动性，而可以成为实践的先导

A．①②      B. ②③      C. ①④      D. ②④
11．在20世纪30年代经济危机期间，罗斯福说，最大的恐惧莫过于恐惧本身。在金融危机愈演愈烈之际，温家宝总理多次说，信心比黄金和货币更重要。二者共同说明（   ）

A.精神活动对实践活动的重要性

B.信心是一种巨大的物质力量

C.意识对人类活动具有促进作用

D.精神财富比物质财富更重要

12．中国特色社会主义理论体系是发展中国特色社会主义必须长期坚持的重要指导思想。之所以要坚持中国特色社会主义理论体系的指导，是因为科学理论（  ）

A.是在社会实践的基础上产生的

B.是随着社会实践不断完善和发展的

C.是检验认识的真理性的唯一标准

D.能够推动社会实践的发展
13．鲁迅说：“假如我们设立一个‘肚子饿了怎么办’的题目，拖出古人来问罢，倘说‘肚子饿了应该争食吃’，则即使这人是秦桧，我赞成他，倘说‘应该打嘴巴’，那就是岳飞，也必须反对。如果诸葛亮出来说明，道是‘吃食不过要发生温热，现在打起嘴巴来，因为摩擦，也有温热发生，所以等于吃饭’，则我们必须撕掉他假科学的面子，先前的品行如何，是不必计算的。”这段论述表明（   ）

A.真理面前人人平等

B.主体在认识真理的过程中不起任何作用

C.真理等于客观存在，不以人的意志为转移

D.真理是无法判断和证明的

14．《管子.兵法》中说：“和合故能谐。”就是说，有了和睦、团结，行动就能协调，进而就能达到步调一致。从哲学角度看，“和合故能谐”体现了（   ）

A.整体的功能总是大于各个部分功能之和

B.当部分以合理的结构形成整体时，整体就具有全新的功能

C.矛盾的普遍性与特殊性是相互联结的

D.物质与意识的辩证关系

15．“沉舟侧畔千帆过，病树前头万木春。”刘禹锡的这两句诗包含的哲理是（   ）

A.新旧事物是普遍联系的

B.事物发展的道路是曲折的

C.事物内部矛盾是事物发展的根本原因

D.事物是不断发展的，新事物必然战胜旧事物

16．下列各选项，符合量变质变辩证关系原理的是（   ）

①防微杜渐              ②国家兴亡、匹夫有责

③锲而不舍、金石可镂    ④城门失火、殃及池鱼

A.①③      B.②④       C.①②     D.③④

17．奥巴马对中国文化的学习由来已久，在不久前举行的首轮中美战略与经济对话开幕式上，奥巴马在致辞中引用了孟子的语录：“山径之蹊间，介然用之而成路；为间不用，则茅塞之矣。”其这段名言引用贴切，为学者称道。语录的哲学内涵更贴切的理解是（   ）
A.量变是质变的必要准备 
B.认识在实践的基础要不断深化
C.创造条件，促进矛盾向好的方面转化 
D.改变客观现状，符合主观需要

18．为和清华争夺优质生源，2009年11月8日，北大招办宣布试行自主招生“中学校长实名推荐制”。方案一经公布，便吸足了国内媒体的眼球，甚至一度霸占报纸头条，褒贬不一。褒者誉其“不拘一格降人才”，是高考改革的有益探索；贬者则毁其成了“校方推荐制”，亵渎了教育的公平。北大的招生办法引发的争论表明（   ）

①客观存在就是生成意识的原材料

②实践是检验认识真理性的唯一标准

③世界是一个普遍联系的有机整体

④各种价值判断是社会存在在不同人脑中的反映

A、①②③     B、 ①②④       C. ①③④       D. ②③④
19．北大表示：虽然推荐程序、考核标准等具体实施方案仍在研究制定中，但北大已决定明年自主招生时在北京、上海、浙江、江苏等地试点实施“校长推荐制”。这体现的辩证法道理是(   )

A．一切从实际出发

B．矛盾的特殊性与普遍性关系的原理

C．事物是不断发展的

D．实践决定认识
20．微博因为短小精悍和随心所欲受到广大网民的喜爱，也因为“太琐碎”“口水信息太多”而被一部分人诟病。从辩证法的角度看，这体现了（   ）

A．由于立场不同，人们的价值取向不同     B．任何事物都有好坏两面

C．矛盾双方总是相反相成                 D．意识具有能动性

21．2009年11月份开始，北方多数城市温度骤然降低，出现冰雪灾害。由此影响，石家庄市的物价突然攀升，大白菜价格一周涨了5倍，市政府召开紧急会议出台决定，明确当前政府的首要任务是稳定物价，打击不法商人哄抬价格，维护老百姓正常的生活秩序。从哲学角度，上述材料体现了（   ）
①联系的观点     ②发展的观点     ③一切从实际出发     ④抓住主要矛盾

⑤抓住矛盾的主要方面              ⑥社会存在决定社会意识
A. ①②③④      B. ①③⑤⑥      C. ②③④⑥      D. ①③④⑥

22．2009年是达尔文的《物种起源》发表150周年。下列与《物种起源》中“物种变异、逐步进化”蕴涵的哲理不一致的是（   ）

A．量变与质变的辩证关系        B．肯定与否定的辩证关系

C．实践与认识的辩证关系        D．运动与静止的辩证关系
23．2009年8月，我国外汇储备已突破2万亿美元。巨额的外汇储备固然是综合国力的体现，同时也会引起国际上对我国贸易状况和人民币币值的高度关注，给我国经济社会发展带来负面影响。这种分析体现的哲学道理是（   ）

A．矛盾双方在一定条件下相互转化
B．要坚持两分法，用全面的观点看问题

C．把握矛盾特殊性有利于解决矛盾
D．承认矛盾的客观性是解决矛盾的关键

24．在1978年世界上第一例“试管婴儿”在英国出生时，整个世界争论不休，“不合伦理”的诅咒声一度铺天盖地。目前，随着科技的发展和人民生活水平的提高，“试管婴儿”已是很正常的事。人们观念的变化说明了（   ）

A．意识是客观存在的主观映象

B．社会存在决定于社会意识

C．社会存在的性质决定社会意识的性质   

D．社会存在的变化发展决定社会意识的变化发展

25．随着社会主义市场经济的发展，我们对非公有制经济的认识提高了一个新的层次。非公有制经济是社会主义市场经济的重要组成部分，国家鼓励、支持和引导非公有制经济发展。这体现的历史唯物主义道理是（   ）

A．主观与客观是具体的历史的统一

B．社会意识对社会存在具有反作用

C．生产关系一定要适合生产力状况的规律

D．上层建筑一定要适应经济基础状况的规律

26．社会主义社会的基本矛盾的解决，只能通过社会主义的自我发展、自我完善加以解决，而不是通过一个阶级推翻另一个阶级的阶级斗争的方式解决。这是因为（   ）

A.社会主义社会的基本矛盾与阶级社会的基本矛盾完全不同

B.在社会主义社会，阶级斗争性质的矛盾已不再存在

C.社会主义社会不存在利益差别

D.社会主义社会的基本矛盾是非对抗性的矛盾

27．从汶川地震到北京奥运，千百万志愿者的行动似一股社会的道德清流，让爱心延续，推文明前行，受到了社会的广泛好评。这又一次表明人生价值包括（   ）
①个人对社会的责任与贡献           ②个人的生命历程

③个人为社会创造精神财富           ④个人受到社会的尊重

A．①②③       B．②③④       C．①②④      D．①③④

28．随着现代天文学的发展，天体位置历表的精度不断提高，只要能算出太阳、月球和地球这三者在某时刻的相对位置，就能精确预报日、月食。这表明（  ）

①物质运动是有规律的          ②人类认识是无限发展的

③意识活动具有主动创造性      ④人能够能动地改造世界

A．①②④      B．①②③       C．②③④       D．①③④

29．胡锦涛同志指出，人民群众是党的力量源泉和胜利之本，我们要坚持问政于民、问需于民、问计于民。从历史唯物主义角度看，“三问”表明中国共产党(   )

①坚持科学执政、民主执政
②坚持群众观点和群众路线
③相信群众、依靠群众、为群众利益而奋斗
④把最广大人民的根本利益作为最高的价值定位

A．①③       B．②④       C．①③④       D．②③④

30．针对前些年片面注重经济增长速度，资源大量消耗、环境严重污染、生态恶化的状况，党中央提出科学发展观，要求在经济持续增长基础上实现社会全面进步，增进全体人民的福祉。这表明（   ）

①要从整体着眼寻求最优目标，使整体功能得到最大发挥

②个人活动与社会发展是相互联系、相互制约的

⑧要善于分清主流和支流

④要坚持唯物辩证法，反对形而上学

A．①④        B．②④      C．①③       D．②③

二、综合分析题（40分）

31．改革开放以来，我国鼓励企业扩大对非洲的投资，积极扩大从非洲的进口。我国企业实施“引进来”和“走出去”战略，遵循市场经济规律，发展中非经贸合作，实现互利共赢。苏丹喀土穆炼油有限公司是中国石油天然气集团公司和苏丹能矿部各以50%股份合资建成的公司。胡锦涛主席访问非洲期间在考察该公司时指出，中苏石油合作既有利于中国企业发展，也促进苏丹建成了完备的石油工业体系，为苏丹合理利用资源、创造就业机会、增加税收、把本国资源优势转化为经济发展优势做出了贡献。事实证明，中苏石油合作堪称南南合作的典范。

请结合材料，运用唯物论观点，分析我国企业在发展中非经贸合作中实施“引进来”和“走出去”战略的哲学依据。（14分）

32．抗震救灾、北京奥运、神七发射成功三件历史事件，进一步增强了民族自信心、自豪感，凝聚力，改革开放再一次激起中华民族巨大精神动力，迈向新的境界。北京师范大学教授刘勇说：“这是灾难和考验给中国最宝贵的精神财富。”

有人认为抗震救灾等之所以取得成功，在于人们只求奉献不讲索取，谈索取的人是可耻的。请从《生活与哲学》中“人生价值”的角度对上述观点加以评析。（14分）
33．浙江是全国台风灾害发生最频繁、影响最严重的省份之一。为此，某校高三（1）班同学对台风开展了相关的综合探究活动。通过文献查阅法，整理出部分资料如下。

资料一：台风是夏秋季节影响我国东南沿海地区的一种天气，产生于太平洋。台风生成必须具备四个条件：一是要有广阔的高温、高湿的大气；二是垂直方向风速不能相差太大；三是要有足够大的地转偏向力作用；四是还必须要有一定的推力，我们叫扰动。

资料二：台风风狂雨倾的一生，可分成波平浪静的生成期、云簇汹涌的成熟期和暴风骤雨的消亡期。台风从来不屑走相同的道路，还有个别台风，会走出打转、摆动、准静止乃至倒退的路线。

资料三：台风的破坏力主要有强风、暴雨和暴潮三个方面，它也是一个巨大的能源库，可以解旱情填水库助发电，保持地球能量平衡和调节温度。

请解读上述资料，参照示例，完成表格内容。（12分）
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	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、综合分析题（3大题，总分40分）

31．请结合材料，运用唯物论观点，分析我国企业在发展中非经贸合作中实施“引进来”和“走出去”战略的哲学依据。（14分）

32．有人认为抗震救灾等之所以取得成功，在于人们只求奉献不讲索取，谈索取的人是可耻的。请从《生活与哲学》中“人生价值”的角度对上述观点加以评析。（14分）
33．请解读上述资料，参照示例，完成表格内容。（12分）
	唯物辩证法
	具体原理
	说明

	联系的观点
	①联系的多样性
	我们要注意分析和把握事物存在和发展的各种条件。台风的生成依赖于高温、高湿的大气、风速等各种条件。

	
	②

	

	矛盾的观点
	③

	

	
	④

	


高三月考政治参考答案

一、选择题

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	D
	C
	B
	B
	D
	D
	B
	D
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	A
	D
	A
	B
	D
	A
	C
	C
	B
	C

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	D
	C
	B
	D
	C
	D
	D
	B
	D
	A


二、综合分析题

31．①物质决定意识，意识对物质具有反作用，规律具有客观性，要求我们在发展中非经贸合作中必须一切从实际出发，按规律办事。

②中国企业在发展经贸合作中实施“引进来”和“走出去”战略，是基于中非经贸合作实际的必然选择。

③在经济全球化背景下，中非面临的共同的挑战与机遇。中国企业实施“引进来”和“走出去”战略，是经济全球化的客观要求，也是中国扩大对外开放的需要。

④中非经济互补性强，长期以来保持着良好的互利合作关系。中国企业实施“引进来”和“走出去”战略，按市场经济规律办事，有利于发展市场经济，提高经济社会发展水平，实现现代化。

32．①人的价值就在于创造价值，在于对社会的责任和贡献。对一个人价值的评价主要是看他的贡献。在抗震救灾等英雄事迹中人们发扬了无私奉献精神，创造了价值。

②人既是价值的创造者，又是价值的享受者。一个人付出了心血和劳动，满足了社会和他人的需要，同时自己也应获得相应的劳动报酬，从而实现对自我的满足。武断认为“谈索取的人是可耻”的观点是不科学的。

③我们只有正确处理个人与集体、个人与社会的关系，强调贡献在前，索取在后，才能在奉献社会中实现自己的人生价值。

33．
	唯物辩证法
	具体原理
	说明

	联系的观点
	①联系的多样性
	我们要注意分析和把握事物存在和发展的各种条件。台风的生成依赖于高温、高湿的大气、风速等各种条件。

	
	②联系的普遍性（1分）
	世界上一切事物都与周围其他事物存在着联系。台风和高温、高湿的大气，风速、地球自转力和外界的推力之间的相互影响、相互制约的。（3分）

	矛盾的观点
	③矛盾的特殊性（1分）
	不同事物有不同矛盾，同一事物在不同阶段有不同的矛盾。没有路径相同的台风正是因为各有其特点，台风的生成期、成熟期和消亡期的特点各不一样，体现了矛盾的特殊性。（3分）

	
	④矛盾的同一性和斗争性（1分）
	世界上一切事物都包含着两个方面，双方既对立又统一。台风的破坏力和有利性是矛盾的双方，共存于台风这个统一体之中，又相互对立。（3分）
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……………………………………….密………………………………………封…………………………..……………线……………………………………………..





《可以跨过去》
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